

خیلواکی



استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

جمعه ۱۳ اکتوبر ۲۰۲۳

مترجم: فریده نوری

## باز هم یک زلزله دیگر مناطق ماتم زده را دوبار تکان داد



منبع: اخبار Le Monde و AFP

تاریخ نشر: ۱۲ اکتوبر ۲۰۲۳

هزاران نفر در اولین زلزله که بروز شنبه هفتم اکتوبر به بزرگی ۶٫۳ درجه ریشتر به وقوع پیوست، با ویران شدن خانه های شان، بی سرپناه گردیدند.

باز هم زلزله دیگر بصورت قطعی مهلت نداد و لرزه دیگر، به بزرگی ۶٫۳ درجه به روز چهارشنبه یازدهم اکتوبر غرب افغانستان را تکان داد. قرار گزارش سرویس زلزله شناسی امریکا (USGS) بعد از زلزله اول که به روز شنبه هفتم اکتوبر به وقوع پیوست، بیشتر از هزار نفر در عین منطقه تلف گردیدند. «بیلاس جدید وزارت صحت عامه افغانستان».

USGS اظهار نمود که زلزله جدید به عمق ضعیف تر به ساعت پنج بجه و ده دقیقه وقت محلی، که مرکز آن در ۲۹ کیلومتری شمال هرات قرار داشت، به وقوع پیوست.

به گفته وزیر صحت عامه افغانستان قلندر عباد، در این تکان جدید حد اقل یک نفر تلف و یکصدوسی نفر زخمی و هزاران نفر از سبب ویران شدن خانه های شان در اثر زلزله هفتم اکتوبر، که آن هم به بزرگی ۳، ۶ درجه ریشتر بود و بعداً هشت تکان دیگر، لرزه اول را تعقیب کرد، بی سرپناه شدند.

بر علاوه وزیر صحت عامه افغانستان تعداد تلف شدگان و زخمی ها زلزله اول را به بررسی گرفت، زیرا ارقام ضد و نقیض در مورد تعداد تلفات و زخمی ها در مرتبه اول داده شده بود.

### **کمک به قریه های دور افتاده و منزوی:**

ملل متحد روز سه شنبه تعداد تلفات را به یک هزار و سه صد تن، تعداد ناپدید را به پنجصد تن قلمداد نمود، که اکثریت شان را زن ها تشکیل می دهند. این سازمان علاوه نمود که در مناطق قریه نشین ولسوالی زنده جان که در سی کیلومتری شمال - غرب شهر هرات که پایتخت ولایت هرات است، از یکهزار و هفصد فامیل در حدود دوازده هزار نفر متضرر شده اند و صد فیصد خانه های شان ویران گردیده است.

موتر های لاری باربری مملو از مواد غذایی، آب و کمپل به قریه های دور و منزوی رسید و خیمه ها در بین ویرانه ها نصب گردید.

همرا با درد و آه علی محمد پنجاه ساله در مورد قریه نایب رافی (Nayeb Rafi) که قبلاً دو هزار فامیل در آن جا زندگی می کرد، می گوید «در بعضی فامیل ها هیچ کس زنده نمانده است»، «هیچ فرد زنده نیست، نه یک زن و نی یک طفل، هیچ خانه باقی نمانده است، حتی یک اطاق وجود ندارد که بتوانیم شب را در آن جا صبح کنیم».

محمد نعیم چهل ساله می گوید که دوازده نفر از اعضای فامیل خود را که مادرش نیز در بین آنان است، از دست داده است.

### **زخمی ها هیچ جای ندارند که بروند:**

داکتران بدون سرحد در هرات خاطر نشان ساختند که زخمی ها بعد از تداوی و خروج از شفاخانه هیچ جای برای بود و باش ندارند.

تهیه نمودن مسکن با نزدیک شدن زمستان یک مشکل بزرگ برای دولت طالبان است که بعد از گرفتن قدرت در ماه آگست سال ۲۰۲۱ روابط شان با سازمان های کمک کننده بین المللی متشنج می باشد.

اکثریت خانه ها در مناطق دهنشین و قریه جات از گِل و اسکلیت خانه ها از چوب و مقداری کم فلزات ساخته شده اند. به صورت عمومی فامیل ها از چندین نسل در آن زندگی می کنند و این نشان می دهد که یک زلزله مدهش می تواند برای کل جامعه ویرانگر باشد.

فراموش نشود که قبل از زلزله هم افغانستان از یک بحران بشری با قطع شدن به صورت گلی و عمومی کمک های خارجی بعد از برگشت طالبان به قدرت، رنج می برد.

ولایت هرات همجوار به ایران است در حدود ۹، ۱ میلیون باشنده دارد و مناطق روستایی آن از سال هاست که از خشک سالی رنج می برند.

زلزله در افغانستان بسیار زیاد واقع می شود، اما زلزله روز شنبه در این کشور فقیر و جنگزده بسیار مرگبار بود.

در ماه جون سال ۲۰۲۲ یک زلزله به بزرگی ۵،۹ درجه ریشتر در ولایت فقیر پکتیا در جنوب - شرق افغانستان بیشتر از یک هزار کشته و ده ها هزار نفر را بی خانمان و بی سرپناه ساخت.